2021年４月13日

各 位

上場会社名   黒谷株式会社

代表者     代表取締役社長 黒谷 純久

（コード番号  3168 東証一部）

問合せ先責任者 代表取締役副社長 井上 亮一

（ＴＥＬ    0766-84-0001）

2021年８月期第２四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2021年４月13日開催の取締役会において、2020年10月９日に公表いたしました業績予想数値

と差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、最近の業績の動向を踏まえ、2021年８月期（2020年９月１日～2021年８月31日）の連結業績予

想数値を下記のとおり修正することといたしましたのでお知らせいたします。

記

１．2021年８月期第２四半期（累計）連結業績予想数値と実績値との差異（2020年９月１日～2021年２

月28日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

21,214

百万円

232

百万円

196

百万円

137

円 銭

9.72

実績値 （Ｂ） 26,968 1,440 661 438 30.96

増減額 （Ｂ－Ａ） 5,753 1,207 464 301

増減率 （％） 27.1% 519.4% 235.9% 218.5%

(ご参考)前期実績

(2020 年８月期)
20,642 372 368 236 16.71

２．2021年８月期通期連結業績予想の修正（2020年９月１日～2021年８月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

42,280

百万円

438

百万円

373

百万円

262

円 銭

18.50

今回修正予想 （Ｂ） 54,636 2,072 1,506 1,027 72.48

増減額 （Ｂ－Ａ） 12,356 1,633 1,132 765

増減率 （％） 29.2% 372.6% 303.5% 292.1%

(ご参考)前期実績

(2020 年８月期)
42,752 646 561 378 26.71

２．修正の理由

当第２四半期連結累計期間におきましては、前年度からの新型コロナウイルス感染が、依然終息に至

らない状況が継続されたことから、当四半期前半での世界経済の回復は総じて弱い動きとなりました。

しかしながら、主要国による金融・財政政策を中心とした景気対策が実施されたことや新型コロナウイ

ルスワクチンの開発もあり、期後半になって期待先行ながらも緩やかな回復の動きとなりました。

このような外部環境のなか、販売数量で前年同四半期を上回ったことに加え、当社グループの主力取

扱商品である銅の価格が、景気対策による過剰流動性の影響や中国経済の回復などにより期中平均円

ベース Cash 価格で前年同四半期比 22.3％高となったことから銅の需給バランスが大きく改善され安

定した仕入価格により利鞘も改善したため、 売上高、営業利益、経常利益及び親会社に帰属する四半

期純利益とも前回発表予想を上回る見込みであります。

なお、通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスのワクチンの開発・普及により徐々に

感染収束の動きになると思われること、また、主要国の政策支援継続により、米国、中国を中心に世界

経済も回復に向かうと思われる一方、変異ウイルスの感染動向、米中対立や過熱しすぎている各市場の

反転への懸念など不確定要素も多いことから４月以降のドル/円為替レートは当初予算比変わらずの

105 円、ロンドン金属取引所銅 Cash 価格は同 36.7％プラスの 8,200 ドルと計画したことにより、売上

高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益とも上方修正いたします。

なお、今後も今回公表の業績予想との対比において業績予想の修正を行う必要が生じた場合は、速

やかに修正業績予想の開示を行うことといたします。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上